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Text: Metropol, zdroj: cs.wikipedia.org/wiki/, foto: obamasfi rst100days.wordpress.com

V roce 1992 se Barack Obama oženil s afroamerickou právničkou 
Michelle Robinsonovou, se kterou má dvě dcery Malii Ann a Sashu.

• Roku 1997 byl poprvé zvolen do Senátu státu 
Illinois, kde sloužil do roku 2004. 
• V roce 2000 neúspěšně kandidoval do Sně-
movny reprezentantů, když prohrál o 30 pro-
cent. V roce 2003 pak oznámil svoji kandidatu-
ru na post senátora USA. V demokratických pri-
márkách vyhrává s 53 procenty všech hlasů. 
Již tehdy používal volební heslo: „Yes, we can“ 
(„Ano, my můžeme“ - jako odpověď na snahu 
o změnu).

• V roce 2004 byl zvolen do Senátu Spojených 
států. Byl v pořadí pátým Afroameričanem, kte-
rý se stal americkým senátorem.
• Dne 4. listopadu 2008 zvítězil v prezident-
ských volbách, 16. listopadu 2008 na křeslo se-
nátora rezignoval. Obama se stal 43. mužem 
v úřadu a 44. prezidentem USA. Historicky je vů-
bec prvním afroamerickým prezidentem USA. 
Dne 20. ledna složil ve Washingtonu D. C. slav-
nostní přísahu a ujal se funkce.

Politická kariéra Baracka Obamy

Obama v Praze
- událost roku

Barack Obama. Jméno skloňované ve všech pádech od loňského 4. listopadu, kdy zvítězil v prezidentských vol-
bách USA. A zejména poté, co se rozhodl podniknout cestu, v prezidentské roli svoji vůbec první velkou zahranič-
ní, do Evropy. ČR přivítala a hostila prvního muže Ameriky doprovázeného manželkou Michelle 4. a 5. dubna. 

Kdo je muž, jenž fascinuje i britskou královnu Alžbětu II.? 
Ta se kvůli Obamovi, jak uvedl server iDNES.cz, dokonce 
rozhodla porušit královský protokol. Pozvala ho na soukro-
mou audienci, a to i navzdory tomu, že prezident není na 

státní, ale na pracovní návštěvě. „Královna ho chce vidět 
tak hodně jako tisíce lidí tam venku. Také je jím fascinová-

na,“ mínil redaktor britské Sky News Tim Marshall. 
Barack Obama se narodil 4. srpna 1961 do rodiny 
keňského otce Baracka Husseina Obamy a americ-
ké matky Stanley Ann Dunhamové. Dětství strá-
vil v Honolulu na Havaji, od šesti do deseti let žil 
v Jakartě v Indonésii se svojí matkou a nevlast-
ním otcem Lolo Soetorem. V roce 1971 byl po-
slán zpět k prarodičům na Havaj, prarodiče mu 
zaplatili soukromou elitní akademii Punahou 
School v Honolulu. Po jejím absolvování začal 
studovat na Occidental College v Los Ange-
les, během studia (1981) přestupuje na Co-
lumbia University, kde v roce 1983 získal ti-
tul bakaláře při studiu politologie.

Po studiích pracoval v New Yorku jako 
komunitní pracovník. V roce 1985 po 
nabídce odchází do Chicaga, kde pů-
sobil jako terénní komunitní pracov-
ník v největší chudinské černošské 
čtvrti na světě Far South Side. Začal 
studovat na Právnické fakultě Harvar-
dovy univerzity, kde byl zvolen prv-
ním afroamerickým předsedou pres-
tižního školního časopisu Harvard 
Law Review. Právnickou fakultu Har-
vardovy univerzity ukončil roku 1991 
s vyznamenáním. 
Přes velké množství nabídek z reno-
movaných advokátních kanceláří se 
rozhoduje pro Miner, Barnhill&Gal-
land, kde se zabýval pomocí minori-
tám a ochranou lidských práv. V letech 

1993–2004 přednášel ústavní právo na Chicagské univerzitě.
V roce 1995 napsal svou autobiografi i Sny mého otce: Pří-
běh rasy a dědictví (Dreams from My Father: A Story of Ra-
ce and Inheritence), která se v roce 2004 stala bestsellerem 
a její mluvená verze získala v roce 2006 cenu Grammy.
V roce 2006 napsal knihu Smělost naděje: Myšlenky na 
uskutečnění amerického snu (The Audacity of Hope: Thou-
ghts on Reclaiming the American Dream).
Několikadenní cesta Baracka Obamy po Evropě začala 
v Londýně, pokračovala přes francouzský Štrasburk a ně-
mecký Kehl přes Prahu do Turecka. 
U příležitosti návštěvy amerického prezidenta České re-
publiky razila Česká mincovna limitovanou emisi zlatých 
a stříbrných medailí. Podle zvyklostí panujících v USA ne-
půjde o osobní dar Baracku Obamovi, ale zlatá medai-
le z českého mincovního města se stane součástí majetku 
Spojených států a bude trvale uložena v Bílém domě.
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České aerolinie v novém letním letovém 
řádu, který začal platit 29. března, při-
způsobila nabídku letů. V letošní letní 
sezoně budou ČSA přímo létat do 134 
destinací ve 47 zemích. V rámci vlastní 
sítě ČSA plánují uskutečnit od 29. břez-
na a 24. října 2009 celkem 48 469 letů 
do 70 destinací ve 42 zemích světa.
„K posílení dochází u linek s potenciálem 
vyšší poptávky, a to na úkor letů, kde zá-
jem cestujících klesá. Nabízíme dvě zcela 
nové destinace – koncem dubna v ruském 
Novosibirsku a od června v uzbeckém Taš-
kentu, kam budeme létat dvakrát týdně. 
Současně posílíme frekvence letů v oblasti 
západní Evropy – Hamburk, Kolín nad Rý-
nem, Kodaně a Stockholmu, jihovýchodní 
Evropy – Bělehrad a Skopje, a na Blízkém 
východě – Bejrút, Damašek, Tel Aviv, Káhi-
ra a Kuvajt. Posíleny budou pravidelné spo-

je do Tbilisi, Jerevanu a Jekatěrinburgu. Na 
vnitrostátních linkách v létě zůstane za-
chován ryze letecký provoz, který jsme po-
silovali již od zimního letového řádu v loň-
ském roce. Lety do Ostravy posílíme proti 
loňsku o 11 frekvencí, do Brna o sedm. Na 
druhou stranu rušíme linku do Dublinu 
a snižujeme týdenní frekvenci do Amster-
damu o čtyři a do Bukurešti a tři frekven-
ce,“ uvedl viceprezident pro marketing 
a vývoj produktu Petr Pištělák.
ČSA i letos pokračují v rozšiřování na-
bídky spojení v rámci tzv. code-sharové 
spolupráci, to je označení letů kódem 
partnerské letecké společnosti a nao-
pak. Tato forma spolupráce zvyšuje vyu-
žití vlastních letů a rozšiřuje distribuční 
síť ČSA na další trhy. Praktickou výho-
dou pro cestující je možnost nákupu 
jediné letenky při letu s více dopravci. 

České aerolinie úspěšně spolupracují 
s Aerofl otem, Korean Air, Aero México, 
China Airlines a nyní jednají s Delta Air 
Lines, El Al, Alitalia, Uzbekistan Airways 
či Sibiria Airlines.
V nepravidelné přepravě nabízí ČSA od 
léta novinku - přímé lety do egyptského 
letoviska Marsa Alam. Vedle tradičních 
letních destinací jako je turecká Anta-
lya, Kréta, ostrovy Lesbos a Rhodos či 
v Egyptě Taby, Hurghady a Sharm El 
Sheik, se bude létat rovněž v rámci 
charterové destinace do mexického 
Cancúnu a kubánského Varadera. Mezi 
nejvýznamnější obchodní partnery ČSA 
v oblasti charterové dopravy patří ces-
tovní kanceláře v Irsku, Španělsku, Itálii 
a Francii.

Text a foto: Pavel Aur

Německý režisér tuto cenu sym-
bolicky daroval českým režisérům 
Formanovi a Passerovi, které velmi 
obdivoval už za dob svých studií 
a s nimiž se během svého patnácti-
letého pobytu v Americe spřátelil. 
Kromě nejnovějšího fi lmu  Přestřel-
ka v Palermu mohli diváci shlédnout 
také retrospektivní přehlídku fi lmů 
této slavné fi lmové legendy, kde ne-
chyběly ani kultovní snímky Nebe 
nad Berlínem, Tak daleko, tak blízko! 
nebo Lisabonský příběh. Wim Wen-
ders, který přiznal, že se velmi těšil 
na setkání s Václavem Havlem, shlédl 
společně s exprezidentem dokument 
režiséra Jana Nováka Občan Havel 
přikuluje.
Po dobu devíti dnů bylo ve čtyřia-
dvaceti pražských kinech promítnu-
to 214 fi lmů všech žánrů a formátů 
z 58 zemí. Letošní ročník byl opět 
soutěžní, ze čtrnácti nových evrop-
ských fi lmů vybírala vítěze 33člen-
ná divácká porota, jejímž čestným 
předsedou byl výtvarník David Čer-
ný, autor Entropy. 

Všechny fi lmy byly doplněny titulky 
a Febiofest také na sebe převzal úlo-
hu udělení anticeny Hroch pro nej-
horší český fi lm roku.
Svoji novou komedii Když se muž 
vrací domů představil v Praze osobně 
dánský režisér Thomas Vinterberg, 
spoluzakladatel severského extrém-
ního fi lmařského hnutí Dogma 95. 
Vřele očekávaným hostem, v části 
programu kino osobností, byla slo-
venská herečka Božidara Turzonová. 
Festival ukončil svým  fi lmem Happy-
Go-Lucky, za jehož scénář byl nomi-
nován na Oscara, britský režisér Mike 
Leight, který byl rovněž oceněn  čest-
nou cenou Kristián.
Febiofest ani letos nezklamal a měl  
divákům co nabídnout, proto byl také 
o projekce už tradičně velký zájem. 
Přehlídka vybraných fi lmů, která po-
trvá až do konce dubna, pokračuje 
v dalších osmi městech například 
v Brně, Olomouci, Liberci nebo Čes-
kých Budějovicích.

Do metra se
vrátí turnikety

Neustále rostoucí počet černých pa-
sažérů je důvodem znovuotevření 
otázky návratu turniketů do stanic 
pražského metra. Dopravní podnik 
hlavního města Prahy představil stu-
dii, podle které by se kovové zábrany, 
které v metropoli fungovaly od počát-
ku provozu metra v roce 1974 až do 
roku 1985, měly do stanic vrátit v roce 
2012. 
Projekt na pořízení turniketů počítá 
s náklady 2,16 miliardy korun, další 
stovky milionů si vyžádá jejich pro-
voz. Dopravnímu podniku hlavního 
města Prahy by se však náklady moh-
ly vrátit už do pěti let od jejich spuš-
tění. Turnikety by totiž počet černých 
pasažérů v podzemce snížily až o po-
lovinu. Zároveň by se uvolněním re-
vizorů z metra a jejich přesunem do 
tramvají a autobusů snížilo množství 
neplatičů a zvýšily tržby v povrchové 
dopravě.   (lupo)

Kořeny osobností 
v botanické zahradě

Jaro v Botanické zahradě přivítal pri-
mátor hlavního města Prahy Pavel 

ČSA reagují na poptávku po přepravě
Praha | Ekonomická recese negativně 
ovlivňuje rovněž poptávku po letecké 
přepravě. Úbytek cestujících se začal 
u leteckých společností projevovat už 
ve 2. pololetí loňského roku. Pokles 
v Evropě se nadále prohlubuje, jen za 
leden letošního roku hlásily ČSA prů-
měrné snížení počtu cestujících o 8,9 
procenta. Vývoj poptávky se však liší 
v jednotlivých regionech, a na to ČSA 
sází. Cílem je situaci ustát a postupně 
dosáhnout stavu, kdy celosvětová 
přeprava rostla tempem nad čtyři 
procenta ročně.

Febiofest měl co nabídnout
Praha | Šestnáctý ročník fi lmového festivalu Febiofest, jehož  původní 
motto „všechno pro diváka“ stále platí, byl odstartován 26. března v jed-
nom z dvanácti sálů multiplexu Village Cinemas Anděl na Smíchově. Slav-
nostního zahájení se zúčastnili dva exkluzivní hosté - prezident Evropské 
fi lmové akademie, režisér a fotograf Wim Wenders a exprezident Václav 
Havel, který  tvůrci slavných  snímků  Buena Vista Social Club či Paříž, Te-
xas předal sošku Kristiána, cenu za přínos českému fi lmovému publiku.

Bém (na snímku), který tam při té pří-
ležitosti vysadil vzácný exemplář stro-
mu s názvem blahočet chilský, a spolu 
s ním 8 215 návštěvníků.
Primátor Bém se tak zapojil do nové-
ho populárně vzdělávacího projektu 
„Kořeny osobností v botanické zahra-
dě“, který je propojením významných 
českých osobností kulturního a spole-
čenského života se vzácnými a ohro-
ženými druhy rostlin. Propojení zají-
mavých profi lů osobností a vzácných 
druhů rostlin a stromů má za cíl po-
vzbudit zájem veřejnosti o bližší se-
známení s poklady rostlinné říše.
Projekt byl zahájen v polovině března 
vysazením dvou druhů ohrožených 
orchidejí zpěvačkou Lucií Bílou a he-
rečkou Aňou Geislerovou ve skleníku 
Fata Morgana.  (lupo)

Magistrála má
jen tři pruhy

Frekventovanou Legerou ulicí se od 
poloviny března projíždí jen ve třech 
pruzích. Pomocí betonových zábran 
a kuželů byl z provozu vyřazen čtvrtý 
pruh tohoto hlavního vinohradského 
tahu, který je peklem pro obyvatele 
tamních domů, chodce i motoristy.
V bytech v Legerově ulici je hluk, nad 
vozovkou se vznášejí oblaka prachu 
a notnou dávku trpělivosti za volan-
tem potřebují všichni řidiči, kteří pro-
jíždějí metropoli od jihu na sever.
Radnice si od uzavírky pruhu slibuje 
pohodlnější život pro místní starou-
sedlíky.
Tento počin městské části Praha 2 se 
však nelíbí nejen řidičům, obávajícím 
se zhoršení již tak špatné průjezdnos-
ti touto lokalitou, ale i představitelům 
sousední Prahy 4.
Obavy, že řidiči, kteří nebudou chtít 
stát v dlouhých kolonách, budou hle-
dat objízdnou trasu, čímž nadměrně 
zatíží komunikace v přilehlých čás-
tech Prahy 4, jsou také důvodem, 
proč čtvrtá městská část nedala svým 
sousedům souhlas s defi nitivním zú-
žením, ale vymínila si pouze zkušební 
provoz.
„V případě, že dojde ke zhoršení sou-
časného stavu, budeme tvrdě trvat na 
odstranění zúžení a hledání takových 

možností zklidnění této severojižní spoj-
nice, které nebude mít negativní vliv na 
obyvatele Prahy 4,“ popisuje svůj po-
stoj starosta této městské části Pavel 
Horálek.  (lupo)

Nový přístroj pro 
léčbu epilepsie

V pražské Fakultní Thomayerově ne-
mocnici v Krči začala fungovat moder-
ní elektroencefalografi cká laboratoř, 
která umožní léčbu pacientů s těžší 
formou epilepsie, u nichž až doposud 
selhávala dostupná léčba. 
Laboratoř s nejmodernějším vybave-
ním včetně video EEG monitorovací 
jednotky je součástí Neurologické kli-
niky v nově budovaném Centru pro 
epileptologii a epileptochirurgii krč-
ské nemocnice. 
Videomonitoring, který má krčská 
nemocnice nově k dispozici, umožňu-
je po napojení pacienta na elektrody 
sledovat vznik a průběh epileptického 
záchvatu a díky tomu přesně stano-
vit diagnózu a nastavit léčbu. Vnitřní 
informační systém současně umožní 
prohlížet pacientovo EEG na všech 
počítačích v prostorách nemocnice.
Nové přenosné EEG pak umožní vy-
šetření pacientů, jejichž transport do 
laboratoře není možný. Nová EEG la-
boratoř v krčské nemocnici je sedmou 
pražskou laboratoří umožňující video-
monitoring.  (lupo)

Operetní koncerty
Mezi Budapeští

a Prahou

V Hudebním divadle Karlín se chystá 
velký svátek pro příznivce lehké mú-
zy. Za režijního vedení maďarského 
režiséra Kera, pod záštitou hlavních 
měst České republiky a Maďarska, 
se na 25. a 26. května připravují dva 
jedinečné operetní koncerty.
Oba večery složené z melodií nejslav-
nějších operet F. Lehára, J. Strausse, 
E. Kálána a J. Huszky bude dirigovat 
Láslo Makléry. 
Se sólisty Budapešťské opery vy-
stoupí jako hosté Pavla Břínková, 
Iveta Dufková, Jan Ježek a Marián 
Vojtko.  (lupo)

Text: Ludmila Petříková

Profesní životopisy včetně fotografi e
zasílejte do konce ledna na adresu:

personalistika@tydeniky.cz

přijme
do svých řad

MANAŽERY
PRO OBCHODNÍČINNOST

z Prahy
(možné na HPP nebo ŽL)

Nabízíme: 
 vysoké výdělky za odvedenou práci
   zázemí dynamicky se rozvíjející

společnosti

Profesní životopisy včetně
fotografi e zasílejte

do konce dubna na adresu:
personalistika@tydeniky.cz

Nejmodernější novinový projekt v ČR

Zaměstnanci ČSA představili novinky včetně letního letového řádu.
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Předlohou původního českého mu-
zikálu dvou hudebních skladatelů 
a producentů Pavla Holého a Milana 
Levého, Jana Krůty (texty hudebních čí-
sel) a scénáristy Marka Kožušníka jsou 
skutečné události odehrávající se v čes-
kých zemích koncem 17. století. Inkvi-
ziční procesy na Moravě ve Velkých 
Losinách a v Šumperku měly tehdy na 
svědomí 101 upálených obětí. 
Osudy historicky doložených postav 
jsou zpracovány do muzikálového pří-
běhu, v němž je obraz tehdejší doby 
ztvárněn v hlavních postavách - Zu-
zaně Voglickové, děkanovi Kryštofu 
Lautnerovi, inkvizičnímu soudci Bob-
ligovi z Edelstadtu a jeho přisluhovači 
Hrbáčovi. 
Základním návodem k inkvizičním 
procesům se stala kniha Malleus ma-
lefi carum (Kladivo na čarodějnice), je-
jíž autorství je přičteno dominikánům 
Heinrichu Kramerovi a Jakobu Spren-

gerovi. Kniha byla poprvé vydána roku 
1486 ve Štrasburku a obsahuje teolo-
gický výklad temných, nadpřirozených 
sil, tradované nebo dokumentované 
případy a návody k pronásledování 
čarodějnic.
Černou cestu smáčenou slzami vydláž-
dila církevní inkvizice bolestí, utrpe-
ním, strachem a křivdami nevinných 
obětí. Píše se rok 1680... Muzikál Kladi-
vo na čarodějnice o tom všem vypráví. 
Muzikál bude realizován s využitím nej-
modernějších technologií - prostorový 
zvuk, nejmodernější světelná technika, 
projekce na několika plátnech, zvuko-
vé efekty, členěná scéna včetně speci-
álních dekorací, hydraulické otevírání 
jeviště a jeho částí. Dokonalé kostýmy, 
které vyšly z návrhů a dílny předního 
kostýmního návrháře Romana Šolce, 
vyniknou v náročné choreografi i a je-
vištní režii Ladislava Berana. Obrazové 
a světelné režie se ujal Petr Čepický.

Praha | První český muzikál inspirovaný skutečnou historií čes-
kých zemí Kladivo na čarodějnice uvede premiérově 30. dubna nově 
zrekonstruované Divadlo Milenium.

Tvůrci muzikálu
Hudba: Pavel Holý, Milan Levý
Texty písní: Jan Krůta
Libreto: Marek Kožušník
Režie a choreografi e: Ladislav Beran
Obrazová a světelná režie: Petr Čepický

Osoby a obsazení
Ilona Csáková, Sisa Sklovská, Jiří Zo-
nyga, Vladimír Marek, Jana Sováková, 
Zbyněk Fric, Karel Csino, Vladimír 
Hron, Petr Dopita, Lešek Semelka 
a další

Seriál začala natáčet televize Nova 
a první klapka padla už v únoru. Reži-
sér Jan Prušinovský je k natáčení seriá-
lu z fotbalového prostředí povolán 
hned nadvakrát – nejenže má na svém 
kontě jako tvůrce fi lm František je děv-
kař a spolupráci na snímcích Medvídek 
a Rafťáci, ale 

sám aktivně 
hraje fotbal, takže odborné poradce 
rozhodně nepotřebuje.
Merunu po hřišti proháněl už v šesti le-
tech a v současnosti hraje za Ostrovan 

Zadní Třebáň, takže o tom, co obnáší 
vesnický fotbal, ví své. Před kamerou 
se v novém seriálu sejde docela různo-
rodá sestava – například Ondřej Vetchý 
(ten si zahraje kapitána fotbalového 
mužstva a později hrajícího trenéra, 
jehož fotbalová vášeň hraničí s fana-
tismem) a Luděk Sobota (jako předseda 
klubu Václav Orel). V seriálu se objeví 
také David Novotný (v roli Jardy Kužela, 
který tak trochu promarnil svůj přiro-
zený fotbalový talent), Pavel Kikinčuj 
(coby pokladník klubu Ludvík Hovorka) 
či Leoš Noha (jako zdravotník a veteri-
nář Adolf Větvička). Zahraje si tu ale 
také Ladislav Hampl, Jakub Kohák ne-
bo Petr Růžička. Režisér přiznává, že 
základním předpokladem obsazení 
některých rolí byly fotbalové schop-

nosti protagonistů.    
Byť je svět fotbalu obvykle doménou 
mužů, nemohou v něm chybět ani že-
ny. Dámských rolí se v novém seriálu 
zhostí například Jaroslava Pokorná, 

Televizního seriálu se dočkají i milovníci fotbalu. Tedy alespoň toho vesnického. Bude se jmenovat Okresní 
přebor a jeho děj má mapovat jednu sezonu fotbalového klubu Slavoj Houslice. 

Nový fi lm režiséra Julia Ševčíka Nor-
mal je hereckým koncertem Milana 
Kňažka, Dagmar Havlové a mladého 
Pavla Gaj do še. Temný snímek z po-
čátku třicátých let budí o to větší 
mrazení v zádech, že jeho předlo-
hou je skutečná postava a skutečný 
osud. 
Od února 1929 do října 1931 zavraž-
dil Petr Kurten osm lidí a bezpočet 
dalších napadl. Pohled na krev ho 
přiváděl do extáze a tak zabíjel nejen 

muže, ženy a děti, ale i zvířata. Přesto 
se mu podařilo neuvěřitelně dlouho 
unikat spravedlnosti a dokonce se 
oženit a nějakou dobu žít zdánlivě 
bezúhonným životem. 
Vrah, kterému se přezdívalo düssel-
dorfský netvor nebo satanův sluha, 
vraždil už jako devítiletý na třídním 
výletě. Když se konečně ocitl ve vy-
šetřovací vazbě, vycházely najevo 
další otřesné skutečnosti z jeho dět-
ství i pozdějšího života.
„Už když se člověk začte do prvních 
řádků Kurtenova příběhu, je beznaděj-
ně vtažený. Věděl jsem, že z toho osudu 
chci udělat biják,“ říká režisér Julius 
Ševčík. Výjimečně inteligentní vrah 
byl nakonec obžalován ze čtyřiceti 
osmi zločinů, z toho devíti vražd do-
konaných, patnácti pokusů o vraždu 
a dalších deliktů. Na konci monstróz-
ního procesu byl Kurten odsouzen 
k devítinásobnému trestu smrti. 
Scénář fi lmu vznikal dva roky a jako 
předloha tvůrcům posloužila mimo 
jiné i kniha Sadista, kterou v roce 
1931 napsal německý psychiatr Karl 
Berg, který vyšetřoval Petra Kurtena 
a víc než rok s ním ve vězení roz-

mlouval a snažil se pochopit moti-
vaci jeho činů. 
„Jak se mi hrálo monstrum tohoto dru-
hu? No, chtělo to dávku odvahy,“ tvrdí 
představitel maniaka Kurtena Milan 
Kňažko, který se své role zhostil s až 
děsivou přesvědčivostí. 
„Petr Kurten po rodičích nezdědil žádné 
slitování. Ale zvláštní je, že to byl mi-
mořádně chytrý člověk a že se necítil 
vinen. On byl přesvědčený, že dělal jen 
to, co měl, podle svých slov dokonce jen 
to, co musel,“ dodává herec.  
Rolí Marie Kurtenové se po dvanácti 
letech vrací na fi lmové plátno Dag-
mar Havlová. Ta ke své roli říká: „Po-
stava Marie Kurtenové patří do ranku 
žen s tragickým osudem. Objeví, že 
člověk, se kterým žila, je masový vrah. 
Ta postava je něco naprosto odlišného, 
než co jsem doposud hrála a velmi jsem 
potřebovala poctivě se na ni připravit.“ 
Film Normal se natáčel v historickém 
centru Prahy, které se díky speciál-
ním efektům proměnilo v Německo 
třicátých let, v hostivařských ate-
liérech a také v Makedomii.  

Případ sériového vraha Petra Kurtena otřásl ve 30. letech minulého století celou Evropou. Stejný otřes zažijí diváci, 
kteří se vypraví do kina na fi lmové zpracování příběhu jednoho z nejbrutálnějších psychopatů.
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Ilona Csáková, Sisa Sklovská, Jiří Zonyga, Vladimír Hron, Martina Pártlová, Vladimír Marek a další...

Text: Zuzana Janotová
Foto: Bontonfi lm

Muzikálová premiéraMuzikálová premiéra

Text: Zuzana Janotová
Foto: archiv TV Nova

Návrat Dagmar HavlovéNávrat Dagmar Havlové

Táňa Vilhelmová, Marika Procházková 
nebo Alena Mihulová. 
Na scénáři spolupracoval režisér Jan 
Prušinovský s Petrem Kolečkem, za ka-
merou stanul Petr Bednář a lokace pro 

svůj seriál našel Jan Prušinovský v oko-
lí Hořovic, kde se narodil a s nimiž má 
spojené i své fotbalové začátky.
Pilotní díl seriálu už je na světě a o tom, 
zda se seriál zabydlí na obrazovce stejně 

úspěšně jako například Ordinace v růžo-
vé zahradě, rozhodne zájem diváků. 

|

Bude se jmenovat Okresní

Nova připravuje fotbal na pokračování

David Novotný
a Ladislav Hampl
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Jde především o sestavení vhodné kom-
binace bílkovin, komplexních sachari-
dů, tekutin i tuků. Omezování některé 
z těchto důležitých složek se vždy ne-
gativně projeví. Mělo by nás také zají-
mat nejen co jíst, ale také kdy. A jak čas-
to? Alespoň 5 až 6 krát denně! 
Dodržování časového rozvrhu i skladba 
jídel bývá nejčastějším problémem naše-
ho stravování. Další chybou je snažit se 
o dramatické snížení hmotnosti za krát-
kou dobu, výsledek totiž nemívá dlouhé-
ho trvání a nastává tzv. jo-jo efekt.
Základními složkami zdravé stravy 
jsou zelenina, ovoce, zakysané mléčné 

Malé centrum alternativního přístupu 
ke zdraví s poetickým názvem Zahra-
da srdce najdete také v Berouně, kde 
se o vaše tělo a duši starají terapeut-
ky Anna Reschová, Pavlína Hagarová, 
Lada Gůrtlerová a příležitostně i Ivana 
Veverková. Vedle refl exní terapie, kte-
rá je doplněna poradenstvím v oblasti 
životosprávy, se zde můžete setkat 
s metodami jako je Reiki, Shiatsu, Re-
gresní terapie, Aromaterapie, Tarot, 
Kineziologie a poradenství v oblasti 
Feng-šuej.
Podle Anny Reschové působí pro-
středí na klienty, ve kterém pracuje 
velmi příjemně. „Mají zde čas, prostor 
a podporu pro sebe v hledání souvislos-
ti a odpovědi na své otázky. V akutních 
případech bolesti zad lze refl exní terapií 
docílit obrovské úlevy. Refl exní plošky na 
chodidlech ukážou aktuální disfunkce 
a disharmonie v těle. Většinou se klien-
tům věnuji hodinu a někdy i dvě. Mohu 
poradit nebo ukázat, jak může se sebou 
pracovat, ale každý se o změnu musí po-
kusit sám.“

 Která z terapií je klienty nejvíce 
vyhledávána a kterou z mnoha tera-
pií provádíte vy?
Já se věnuji refl exní terapii. Ně-
kteří přijdou cíleně za ní, aby si ji 
vyzkoušeli na vlastním těle, ale 
většinou se lidé na mne obracejí 
se svými konkrétními zdravotními 
problémy, nejčastěji s bolestmi zad. 
Je báječné, že se najdou i tací, kte-
ří přichází preventivně se zájmem 
o informace, co mohou pro sebe 
dělat, jak upravit stravování, jak na 
sobě pracovat.

 Souhlasíte s myšlenkou, že po-
kud je nemocná duše, onemocní 
i tělo?
Ono to spolu velmi úzce souvisí. Jde 
to ruku v ruce. Pokud klient chce 
pracovat pouze na fyzické úrovni 
a bere terapii jakoby za masáž, re-
spektuji to, ale efekt bývá mnohem 
menší. Pochopení a poznání hlub-
ších souvislostí přináší obrovskou 
úlevu, která se projeví i na těle. Ne 
každý je však tomu otevřený.

Alternativní přístup ke zdraví
Každodenní shon, stres, vysoké pracovní tempo, které končí většinou nejen 
únavou, ale i depresemi a v tom horším případě nemocemi. V České republice 
se začínají rozrůstat centra alternativní medicíny, která pomáhají odbourá-
vat příznaky současných civilizačních návyků. 

Text: Metropol, foto: Zdeněk Zůna

Základem hubnutí je správný jídelníček
Pro zdravé hubnutí obecně platí, že 
příjem energie musí být dlouhodo-
bě nižší než její výdej. Výdej zvýší-
te pravidelným cvičením, příjem 
zregulujete správnou stravou. Dob-
ře sestavený jídelníček a jeho dodr-
žování je podle zkušeností odborní-
ků z ACTIVE WELLNESS více než po-
lovinou úspěchu, což dokládají vý-
borné výsledky loňských účastníků 
soutěže Zhubni do plavek s VZP.

výrobky, celozrnné pečivo, rostlinné tu-
ky a libové maso (nezapomínejte na ko-
řenovou a listovou zeleninu).

Vynechávejte smažená jídla! Vhod-
ná jsou pečená jídla – ve vlastní šťá-
vě, podlévaná vodou, bez přídavku tu-
ku - a dušená a grilovaná nepřipálená 
jídla. Doba tepelné úpravy pokrmů má 
být co nejkratší. Na jídlo si udělejte čas, 
nevykonávejte při něm jinou činnost 
(počítač, televize, čtení...). Jezte poma-
lu a dělejte malé pauzy.

snídaně
• 2-3 dcl mineralizované stol-
ní vody nebo černá káva neslaze-
ná (s nízkotučným mlékem) nebo 
neslazený čaj (zelený, černý nebo 
ovocný)
• cca 50 g nízkotučných potra-
vin s vysokým obsahem bílkovin 
(proteinů) – např. nízkotučný jo-
gurt, nízkotučný tvaroh, nízko-
tučný sýr, libová šunka – krůtí ne-
bo kuřecí, rybí pomazánka s níz-
kotučným tvarohem či majoné-
zou light
• cca 50 g celozrnného pečiva ne-
bo cereálií 
• cca 50 g čerstvého ovoce 

svačina  
• 2-3 dcl mineralizované vody
• 100-150 g ovoce (zelenina, nízkotuč-
ný jogurt)
• 6-10 ořechů - nesolené, nepražené

oběd
• 3-4 dcl mineralizované vody
• 200 g zeleniny (jako salát s olivo-
vým olejem - „extra virgin“ nebo du-
šená jako příloha)
• polévka - zeleninový, drůbeží nebo 
hovězí vývar se zeleninou
• 100 g libového masa (libová drůbež 
– kuře oloupané z kůže, krůta, králík, 
zvěřina, libové hovězí)
• nebo 150 g netučné ryby (př. tučné 
ryby: úhoř, makrela)

• přílohy: cca 80-70 g vařených těsto-
vin, dušené rýže, vařených luštěnin, 
40g celozrnného pečiva
• možno též 150 g libového masa, bez 
přílohy, se zeleninou

Pitný režim by měl zahrnovat 2,5-3 l 
tekutin denně. Pijte během jídla a prů-
běžně celý den, a to mineralizovanou 
kvalitní vodu, kterou střídejte s mine-
rální vodou s nízkým obsahem sodí-
ku a s vyšším obsahem hořčíku. Nikdy 
nečekejte, až budete mít žízeň.
Jak se s dodržováním navrženého jí-
delníčku vypořádají soutěžící letos, 
můžete sledovat na www.zhubnido-
plaveksvzp.cz.

Ukázka redukčního jídelníčku soutěžících
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Muž, co miluje šachovnicový praporek
Píše se rok 2009, je téměř 20 let po sametové revoluci, 20 let se může tedy ofi ciálně podnikat. Ve světě byznysu se cítí Antonín Charouz jako ryba ve vodě: 
prodává auta značky Ford, vlastní strategický balík akcií v hokejovém klubu HC Sparta Praha a stále stojí o realizaci projektu formule F1 v Praze. Což je ne-
klamný důkaz toho, že Charouz žije přítomností, resp. budoucností, nikoliv minulostí. Ovšem malé bilancování 20 let není nikdy na škodu.

Píše se rok 2009, je téměř 20
prodává auta značky Ford, v
klamný důkaz toho, že Charo

 Jako červená nit se line vaším podnikáním jed-
no slovo: motorismus. V něm jste začal i podni-
kat. Důvod? 
Protože jsem už za komunistů závodil jako pro-
fesionál, šlo to tenkrát přes Autoturist, měl jsem 
s tímto prostředím zkušenosti. Znal jsem spoustu 
lidí ze zastoupení různých značek a jako první mě 
oslovil Ford. Naše fi rma se tak stala vůbec prvním 

ofi ciálním prodejcem Fordu v zemích bývalého socia-
listického tábora. Pak to šlo dál.

 Váš nejlepší obchod?
Obchodů bylo samozřejmě hodně. 

Úspěšné i neúspěšné. Ale že bych měl 
vyloženě nějaký nejlepší, to nemo-
hu říci.

 V roce 1990 jste se stal deale-
rem značky Ford. Netrvalo dlou-
ho a získal jste pod kontrolu 
prodej této značky v celé repub-
lice.
Tenkrát jsme měli německého 
společníka, také dealera For-
du, který vlastnil padesát pro-
cent. Později jsme jej vyplatili. 
V současnosti prodáváme asi 
pětatřicet značek.

 Bije ve vás sparťanské 
srdce? 
Já byl Sparťanem odmalič-
ka. Když za mnou z týmu 
přišli někdy v roce 1994, 
že jsou téměř před kra-
chem, pomohli jsme. Byl 
to tehdy zárodek dlou-
hodobého vztahu, kte-
rý vyústil v držení ak-
cií. Později hodně po-
mohl vstup americké-
ho partnera, majitele 

Los Angeles Kings. Sparta je pro nás velkou záležitos-
tí, když se podívám na naše priority, na prvním místě 
je motorismus a pak hokej.

 Hodně se angažujete v českém hokeji. Při volbě 
nového předsedy svazu jste plédoval za Tomáše 
Krále – zjevně vám není osud českého hokeje lhos-
tejný?
Osud českého hokeje nám samozřejmě lhostejný ne-
ní. Vstoupili jsme do něj hlavně proto, že nikdo po-
řádně nedělal marketing. My, jako Sparta, jsme drže-
li volné plochy pro nějakou agenturu, která stejně ni-
kdy žádné peníze nezajistila. Tak jsme přišli s našimi 
návrhy, které sice zpočátku vyvolaly určitou nedůvě-
ru, nicméně myslím, že jsme si brzy získali respekt, 
který trvá dodnes. Tomáš Král je člověk, který mů-
že českému hokeji pomoci. Jeden z mých největších 
omylů byl, že jsem veškerou podporu dal panu Kul-
hánkovi, jenž pro hokej nakonec nic neudělal.

 Zaznívají názory, že Česko se s ekonomickou kri-
zí popasuje lépe, než i některé bohatší západní ze-
mě. Váš názor?
Určitě se nás všech krize dotkne. Otázkou je, jakým 
způsobem do toho zasáhne vláda. Myslím, že naše 
země může nastávající období přežít lépe než jiné 
státy, ale všichni se musejí k tomu patřičně postavit – 
začít šetřit. Rčení posledních dní, že jsme si žili na vy-
soké noze, je bezesporu pravda.

 Vaší velkou vášní je motorismus – výčet vašich 
úspěchů na závodní dráze by zabral celou A4. Kte-
rého si nejvíce ceníte a proč? Je to vítězství v závo-
dě mistrovství světa cestovních automobilů v Brně 
v roce 1987?
Nejvíce si asi cením účasti, a natož vítězství a traťo-
vého rekordu, ve věhlasném americkém závodě do 
vrchu Pikes Peak. Ovšem potěší každé vítězství a za 
to brněnské, které zmiňujete, jsem samozřejmě také 
velmi rád.

 Projekt formule F1 v Praze je „mrtvý“? 
Mrtvý určitě není, dál na něm pracujeme. Je to složi-

tější, než jsme si mysleli. Současná recese nás přinu-
tila projekt zakonzervovat, stále jsem přesvědčen, že 
jde o dobrou myšlenku, kterou dotáhneme do konce.

 Jaké má plány Charouz Racing Systém do letoš-
ní sezony? 
Vrcholnou záležitostí je naše spolupráce se slavným 
týmem Aston Martin Racing v šampionátu Le Mans 
Series a ve 24h Le Mans. Syn Jan a Tomáš Enge mají 
smlouvu jako tovární jezdci týmu. Erik Janiš bude zá-
vodit ve Formuli Master při formuli 1 a MS cestovních 
vozů WTCC, o jeho bratra Jarka má zájem nizozem-
ská stáj Spyker (Le Mans Series). S Mercedesy AMG 
DTM a Lamborghini budeme opět závodit ve stále 
kvalitnějším českém okruhovém mistrovství, ve kte-
rém přicházejí v úvahu i Aston Martin GT1 a nevy-
lučujeme i účast vozu LMP1 Aston Martin. V rally je 
hlavním program týmu postaven na Martinu Seme-
rádovi ve světových soutěžích a na Václavu Pechovi 
v domácích podnicích.

 Vaše podnikatelské plány do budoucna?
Naše fi rmy chceme restrukturalizovat. Hodláme se 
věnovat tomu, co funguje a ostatní pak zredukovat.

 Kolik hodin denně pracujete? 
To je různé, čtrnáct až osmnáct.

Minidotazník:

•  Oblíbený fi lm? Le Mans se Steve McQueenem.
•  Oblíbená hudební skupina? Beatles.
•  Ideální dovolená? Na Maledivách.
•  Nejkrásnější místo na světě?

Hotel One & Only na Maledivách.
•  Segedínský guláš, nebo sýrová omeleta?

„B“ je správně.
•  Sparta, nebo Slavie (ve fotbale)? Sparta.
•  Kolo, nebo golf? Kolo.

Text: Metropol, foto: archiv



w
w

w
.b

kb
ol

es
la

v.
cz

B
K

 M
LA

D
Á

 B
O

LE
SL

A
V

B
K

 M
LA

D
Á

 B
O

LE
SL

A
V

stroj, nebo zkušenosti či štěstí?
Kombinace všeho.

 Parametry čtyřkolky?  
Yamaha Raptor Diktator. Základ je 
sériový raptor. Obsah 800, 74 koní, 
vodou chlazený, deset ventilů.

 Na novém raptoru jste pracoval 
450 hodin. Jak dlouho připravujete 
na Dakar tělo?

Text: Metropol
Foto: archiv J. Macháčka

 Kontakt pro fi rmy a podnikatele: inzercepraha@tydeniky.cz | bezplatná distribuce do domácností v Praze 05
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 Monsieur Dakar Karel Loprais 
má vítězstvích šest (nákladní vo-
zy). Překoná ho 52letý jezdec, kte-
rý vyměnil pánské spodní prádlo 
za dámské? 

Dakar mimo Afriku byl dobrý nápad 
S trochou nadsázky se dá říci, že na světě jsou dvě jistoty: za prvé, že ráno 
vyjde slunce a za druhé, že Josef Macháček vyhraje Rallye Dakar ve čtyř-
kolkách. Statistika železného dědka z nejslavnějšího vytrvalostního závo-
du je úctyhodná: ze sedmi startů pětkrát vyhrál. 

 Dakar se jel poprvé v Jižní Ame-
rice. Uvítal jste, že se jelo mimo 
afric ký kontinent?
Na Dakaru 09 jsem startoval právě 
proto, že se jel jinde než v Africe. By-
la to pro mne výzva a motivace záro-

veň. Vítězství na území, kde se je-
de poprvé, se cení dvojnásob. 

 Trať v Argentině a Chile ver-
sus trať v Africe?
Každý Dakar je dělán tak, aby 
to nebyla projížďka. Názo-
ry, že tento Dakar byl těžší, 

pramenily z neznalosti místa 
a profi lu tratě. Až se pojede na 

Měsíci, tak se možná dá čekat něco 
extra. V Africe jsou krásné písečné 
terény. V Jižní Americe je rallye za-
sáhnutá civilizací. Pokud bude více 
etap v Atacamě - nejsušší místo na 
světě - bude to hezké.

 Kolik jste ujel kilometrů? Techni-
ka nehaprovala?
Ujel jsem 9 200 kilometrů. Na čtyř-
kolce Yamaha Raptor Diktátor jsem 
zúročil všechny informace a zkuše-
nosti, co jsem za x let nasbíral. Tech-
nické potíže byly i proto malé. Tělo 
fungovalo bez problémů. Afrika by-
la skrovná na diváky, naopak Jižní 
Amerika jich byla plná... Je příjem-
né, když se sportovec předvádí před 
početnou diváckou kulisou. Ale ně-
kdy jezdec musí dávat velký pozor, 
aby se nestal malér.

 Co se vám na letošním Dakaru líbilo?
Civilizované bivaky.

 Byl klíčem k úspěchu spolehlivý 

Oblíbená kniha?
Cesta na severozápad, cestopi-
sy, deník. Hlavně ne romány.
Oblíbený film?
Kovbojky, dokumenty.
Ideální dovolená?
Motorový člun, vodní skútr 
a zakotvit v zátoce v Chorvat-
sku – opalovačka, koupačka, 
čtení, povídání a blbánkování 
na skútru.
Nejkrásnější místo na světě?
Tam, kde se člověk cítí hezky 
a bezpečně.
Svíčková, nebo sýrová omeleta?
Svíčková a dvě masa.
Sparta, nebo Slavie (ve fotbale)?
Slavie - ty bonbony mi - chut-
naly.
Tenis, nebo plážový volejbal?
Volejbal v ženském podání.

Minidotazník:

Celý život. Veslovací stroj. Hodně zá-
vodů v sezoně před Dakarem.

 Je pravda, že jezdíte závody 
v dámských kalhotkách? 
Ano. Nezalezou do zadku a jsou ten-
ké a levné.
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AB building s.r.o.
Na Veselí 1687/45

140 00 Praha 4

• nové byty k prodeji
• objekt "A" - 8 bytů

+420 606 605 590
www.abbuilding.cz
abbuilding@abbuilding.cz

Nové bytové domyNové bytové domyNové bytové domyNové bytové domy
• 1+1, 2+1, 3+1, garáže
• objekt „B“ - 6 bytů

• Narodil se 13. března 1957. 
•  Poprvé jel Dakar v roce 1999, 

celkem už sedmkrát, vždy na 
čtyřkolce, pětkrát vyhrál.

•  V minulosti se zúčastnil moto-
cyklových Šestidenní, kde po-

každé získal zlatou medaili. 
•  Podniká v oblasti likvidace ne-

bezpečných odpadů a rekla-
my.

•  Ženatý, dvě děti - synové Da-
vid a Marek.

Profi l:

Kategorie nákladních vozů a čtyř-
kolek se nedají porovnávat. Dakaru 
2010 se zúčastním na quadu (ofi ci-
ální název pro čtyřkoly, pozn. red.) 
a pokusím se uspět.  
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Přečkejte zimu v teple se slunečným Metropolem, bylo správné znění tajenky v minulém čísle. Na  poukaz na thajskou masáž v centru Prahy se může těšit  Jan Bukač, Pertoldova 3340, 143 00 Praha 4. 
Pro úspěšného vylosovaného luštitele dnešní křížovky je připraven poukaz na thajskou masáž v centru Prahy. Těšíme se na vaše odpovědi na adresách: PRAŽSKÝ METROPOL,Vinohradská 167, 100 00 Praha 10,
nebo krizovkapraha@tydeniky.cz (napište telefonní spojení, abychom vás mohli kontaktovat) nejpozději do 22. dubna 2009. Příjemnou zábavu a hodně štěstí všem přeje vaše redakce. 
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METROPOL   móda METROPOL horoskop od 9. 4. do 22. 4.

Sestavila:  Ludmila Petříková

Beran 21. 3. - 20. 4.
Snadno vzplanete a jste silně 

netrpěliví, čímž dokážete znepříjemňovat 
život nejen sobě, ale i lidem, kterým na vás 
záleží. Nezkoušejte proto jejich tolerantnost 
do krajnosti, nebo jaro strávíte osamělí.

Býk  21. 4. - 21. 5.
Hrozí vám nebezpečí, že se za-

pletete do svých vlastních intrik. Ve snaze 
udržet si pozici a vypadat schopnější za-
pomínáte na zásady slušnosti, což se vám 
nemusí vyplatit. Začněte jednat korektněji.

Blíženci  22. 5. - 21. 6.
Abyste zůstali sami sebou, mu-

síte se neustále měnit. Se změnou, kterou 
chystáte na jarní sezonu, buďte opatrní. 
Můžete přijít o to nejcennější, co máte. Po-
kud se toho ale nesnažíte vědomě zbavit.  

Lev  23. 7. - 23. 8.
Zapomeňte klidně na to, čemu 

jste se v poslední době tak urputně věnova-
li. Příliš mnoho snahy nepřináší vždycky ty 
nejlepší výsledky. Věnujte se hrám a zába-
vě a uvidíte, že ovoce uzraje samo. 

Rak  22. 6. - 22. 7.
Jste citliví a vnímaví, ale vaše 
časté střídání nálad už možná 

začíná jít leckomu na nervy. Nemusíte 
se stále obávat o bezpečí své a svých 
blízkých. Děláte tím kolem sebe zbyteč-
ně dusnou atmosféru.

Ryby  20. 2. - 20. 3.
Neobyčejnou energii a vitalitu, 

kterou vám po zimní letargii vlilo do žil 
jarní slunce, nepromrhejte jen při hoj-
ných a bouřlivých oslavách, které vás 
čekají. Cestujte, napište román nebo vy-
malujte byt.

Vodnář  21. 1. - 19. 2.
Okouzlujete originalitou své 
osobnosti a dokážete šokovat 

svým oblečením. Módní trendy letošní-
ho jara vás ale nechávají chladnými, vy 
prosazujete svoji vlastní extravaganci. 
Pozor, abyste nepřestřelili.

Kozoroh  22. 12. - 2O. 1.
Pro vnitřní nesmělost a trochu 

drsnou povahu nedovedete projevit, že 
umíte i vy milovat hluboce a vášnivě. 
Odrazujete tím od sebe lidi, kteří svůj cit 
myslí opravdově. Buďte otevřenější.

Střelec  23. 11. - 21. 12.
Vůně rašení jara vás ovlivňuje 

víc, než si sami dokážete přiznat.  Vaše 
divoké srdce stále dychtí po nových ci-
tech, kterým bez zábran podléhá. Pozor, 
aby vás přílišná touha po dobrodružství  
nezničila.

Štír  24. 10. - 22. 11.
Dejte si pozor, ať neprošvihnete 

několik důležitých schůzek s lidmi, kteří 
by mohli pozitivně ovlivnit vaši kariéru. 
Nemusíte se chovat servilně a podlézavě, 
ale za trochu sebezapření to stojí. Máte 
šanci.

Váhy  24. 9. - 23. 10.
Přestože si potřebujete nutně 

vylepšit vaši fi nanční situaci, nenechejte 
se příliš unést fi lmem Milionář z chatrče. 
Na štěstí, které padá shůry, se nemůžete 
spoléhat. Věřte jen svým schopnostem. 

Panna  24. 8. - 23. 9.
Protože máte vysoce rozvinu-

té znalosti o tělu i duši a přirozenou 
schopnost pomáhat, můžete svým 

přátelům a známým 
dobře poradit v mnoha 

otázkách. Manželské 
spory s nimi ale raději 
neřešte.

přátelů
dobře

otáz
spo
neř

Současné módní trendy jara a léta 
přejí u pánské a dámské módy mé-
ně barvám. V trendu je fi alová, li-
la, šedá a černá. U pánských obleků 
je kladen důraz na detail a převládá 
fi t slim, tj. postupné „zeštíhlování“ 
modelů. Barevnost pánských oble-
ků, podobně jako u dámských klasic-
kých kostýmů, přeje spíše barvě še-
dé, černé a modré. Proužky se pořád 
drží v módním trendu, ale jsou mé-
ně výrazné. 
Revoluce v pánském šatníku probí-
há u separátních sak, kdy se do mód-
ního kurzu dostala saka z bavlny 
a lnu. U bavlny je patrná tzv. úprava 
antik, která navozuje patinu obno-
šeného saka. Toto sako je pak vhod-
né kombinovat s jeansy, popřípadě 
s bavlněnou kalhotou v jiné barevné 
tónině. Kravata se do těchto sak ve 
stylu casual nenosí. Muž, který chce 
být takzvaně „in“, si může do šatní-
ku pořídit světle šedý oblek s fi alo-
vou, případně černou košilí. Separát-
ním, free sakem, se také nedá nic po-
kazit. Muži by měli volit střízlivější 
barevné kombinace, jemnější barvy 
oko potěší. 
Dále by muži měli postupně přijí-
mat trend zužování kravat. Kravaty 
se oproti loňské sezoně nosí a budou 
nosit užší. Také by muži měli věno-
vat pozornost šíři kalhot. Kalhoty se 
nosí upnutější, preferovány by měly 
být bezzáhybkové kalhoty. Trendy 
nepřejí volným střihům, efekt dob-
ře padnoucího obleku ve „fi tu slim“ 
se bude mužům určitě líbit.
V dámské módě je sezona jaro/lé-
to 2009 méně „barevná“. Tóny ba-
rev jsou podstatně jemnější a objevu-

In jsou fi alová, lila, šedá a černá
Jaké jsou trendy letošního jara a léta? Zeptali jsme se módního poradce René Volka ze společnosti RV FASHION STYLE s.r.o.:
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Módním výstřelkem sezony jsou 
velké opasky s výraznými ozdoba-
mi. Opasek musí být „hodně viděn“. 

Trička a halenky se začínají no-
sit opět dovnitř kalhot či 

sukní.
Dalším významným 
doplňkem jsou sluneč-
ní brýle, žena by mě-
la mít více kusů toho-
to doplňku. Brýle se 
hodně ladí do barvy 

k základním výrobkům. 
 (met)

je se i barevnost jako je světle šedá 
a lila. Trend v dámských siluetách se 
opět projevuje jako tzv. „slim“ - vše 
se zeštíhluje. Pasy kalhot se zvyšují, 
což některé zákaznice moc ne-
ocení, protože bederní móda 
byla velmi příjemná. 
Trendy hodně přejí mó-
dě, která se dá kombinovat 
s doplňky a vzájemně mezi 
základními výrobky. Poměr-
ně rychlá doba, ve které se 
dnes ženy pohybují, nahrá-
vá v oblasti módy příjemným 
letním materiálům jako je bavl-
na a len. Právě kostýmky, ale 
i separátní sáčka a kalho-
ty z těchto materiálů, 
se postupně zabydlují 
v šatnících žen, které 
ocení pohodlí a pří-
jemný omak těch-
to materiálů. Na-
víc tyto materiály 
se pro ženy stávají 
naprosto konvenč-
ním oblečením pro 
různé příležitosti. 
Dalším důležitým 
faktorem je dobrá 
údržba.
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Křesťanská tradice
Velikonoce jsou nejvýznamněj-
ším svátkem této církve, vrcholem 
křesťanského církevního roku. Při-
pomínají vzkříšení Ježíše Krista, 
událost, kdy je přemožena smrt. 
Jsou svátkem naděje na věčný ži-
vot. Ze zásady připadají na ob-
dobí po jarní rovnodennosti (Ale-
xandrijský způsob pro výpočet da-
ta byl přijat koncem 6. stol.). Sla-
ví se vždy ze soboty na neděli po 
prvním jarním úplňku. Pro větši-
nu z nás nejznámější den svátku – 
pondělí – nemá v tradici větší ná-
boženský význam.

Židovská tradice
Křesťanské Velikonoce navazovaly 
na židovský svátek – Pesach. Ten je 
oslavou památky vysvobození Židů 
z egyptského zajetí, jejich přecho-
du Rudým mořem do země zaslíbe-
né, přechodu z otroctví do svobody. 
Egypt tehdy postihla poslední de-
sátá a nejkrutější rána, smrt všech 
prvorozených. Každá židovská rodi-
na proto měla zabít beránka a jeho 
krví označit domovní dveře, aby se 
jim neštěstí vyhnulo, překročilo je 
(hebrejsky – pasach).

Pohanská tradice
Toto období je svázáno s příchodem 
jara a počátkem obdělávání půdy. 
Země se začíná probouzet a jaro je 
příslibem nového života. Staroger-
mánská bohyně jara a plodnosti se 
jmenuje Ostar, odtud zřejmě má 

Kristus vstal časně zrána „první den po sobotě“ z hrobu. Tato noc se pro 
svůj centrální význam v křesťanské věrouce nazývá Velkou. Odtud tedy 
český název tohoto období – Velikonoce.

původ německé pojmenování Veli-
konoc – Ostern.

Symboly Velikonoc –
od beránka k zajíčkovi

Velikonoční beránek
• symbol beránka byl velmi rozšíře-
ný již v předkřesťanské tradici v ce-
lé středomořské civilizaci, ovládané 
po tisíciletí pastevci
• v hebrejské tradici symbolizova-
ly ovce Izraelitu jako člena „Boží-
ho stáda“. Židovský Bůh je označo-
ván za pastýře, který bere své ov-
ce do náručí
• v křesťanské církvi se beránek 
stal symbolem Božího Beránka – 
Krista – a znázorňuje se s prapo-
rem vítězství
• spojení vidí křesťané také s pů-
vodně židovskou tradicí svátku Pe-
sach, kdy se beránek zabíjel na pa-
mátku vyvedení Izraele z egyptské-
ho otroctví
Velikonoční oheň
• zapálení svatého ohně je pro 
křesťany o Velikonocích centrální 
událostí 
• oheň se zapaluje a světí při ob-
řadech Velké noci (ze soboty na ne-
děli)
• od velikonočního ohně se zapá-
lí velikonoční svíce, která se potom 
ve slavnostním průvodu a za třikrát 
opakovaného zpěvu „Světlo Kristo-
vo“ vnese do temného kostela. Sví-
ce je většinou ozdobena křížem 
a její bílá barva symbolizuje nadě-
ji a nový život.

Velikonoční vajíčko
• vejce bylo již odpradávna sym-
bolem plodnosti, úrodnosti a vzkří-
šení, protože obsahuje zárodek, 
v předkřesťanských dobách bylo 
někde dokonce dáváno do hrobu 
k mrtvému
• zvyk konzumovat vejce v do-
bě svátků souvisí pravděpodobně 
s půstem, který Velikonocím před-
cházel a při kterém se vejce jíst ne-
směla. 
Pomlázka
• zvyk pocházející ze 14. století, při 
němž se hlavně mládež šlehá sple-
tenými proutky z vrby. Tento zvyk 

se symbolicky vztahuje k omládnu-
tí jarní přírody a šleháním se přenáší 
síla z čerstvě probuzené přírody na 
lidi. Proto se takto vyšlehávají hlav-
ně dívky, aby byly zdravé a krásné 
po celý rok. Hospodář zase vymrská 
čeládku, aby mu nezlenivěla. Podob-
ný význam má i velikonoční polévá-
ní studenou vodou.

Velikonoční zajíček
• najdeme jej už v Bibli, kde sym-
bolizuje chudé, skromné a pokorné, 
je řazen mezi stvoření malá, ale o to 
moudřejší. Býval také znázorňován 
jako bílý zajíc u nohou Panny Ma-

Text: Jana Lupoměská
Foto: archiv

Velká noc - Velká noc - Velikonoce Velikonoce 

rie – jako symbol čistoty nad těles-
ným pokušením. Dnes nám o Veli-
konocích přináší vajíčka, tento zvyk 
k nám patrně přešel ze sousední-
ho Německa. Kdysi se také do chle-
ba upečeného ve tvaru zajíce vklá-
dalo vejce, čímž se sdružily tyto dva 
symboly. Časem tak vznikla předsta-
va, že vejce snáší nebo přináší zajíc. 
Bývalo také zvykem, aby kmotři zva-
li děti k tzv. honění velikonočního 
zajíce. To znamenalo hledání vajíček 
ukrytých v zahradě.

Nic hezkého doma ?

www.asko-nabytek.cz

HYPERNOVA
Tábor

OLYMPIA
Mladá Boleslav

Nabídka platí od 8. 4. do 22. 4. 2009, nebo do vyprodání zásob.
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KOMODA
- provedení: dekor alpská bílá/černé sklo

- rozměry: 104x87x43 cm

01040370 02

POSTEL                          01040370 01

- provedení: dekor alpská bílá/černé sklo 

- rozměry: 180x200 cm 

- včetně nočních stolků

- bez matrace a roštu

SKŘÍŇ          01040370 00

- provedení: 
dekor alpská bílá/černé sklo

- rozměry: 226x225x63 cm

8.899,-8.899,-

5.499,-5.499,-

13.399,-

Bezva nápady pro každý domov
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Peníze na Vašem úctu za 10 minut! 
Schází Vám 1000 K  

p ed výplatou?
Vaši žádost o Rychlou p j ku zašlete na 

íslo 9001103 ve zn ní:

FER ME ástka Jméno P íjmení Rodné 
íslo íslo OP Bankovní spojení

 Adresa M sto PS

Nap .: P i žádosti o p j ku 1000 K : 
FER ME 1000 Karel Novak 

760426/2923 123456789 1122334455/0800 
Krasnohorska 23 Praha 15000

  Pozn.:  Cena sms je 3K , pro nové zákazníky  
 maximální výše p j ky 1000 K . 
 Peníze Vám budou doru eny poštovní 
 poukázkou prost ednictvím eské pošty 
 do 2-3 pracovních dn . Pro stávající 
 zákazníky možnost zaslání p j ky 
 bank. p evodem.

www.ferratum.cz
Bližší informace najdete také na teletextu TV Prima strana 557, 558

Zákaznický servis: 
Po-Pá 9-21 h, So 10-18h, 

tel. 224 454 222, 
ferratum@ferratum.cz

P ed podáním žádosti si 
p e t te obchodní podmínky 

na www.ferratum.cz

„Nic na tom není,“ říkal kapitán, „jenom 
drž kurz.“ Všichni spí. Držím kurz, plu-
jeme rychlostí pěti uzlů, nic na tom 
není. V březnu je v Karibiku klid. Žád-
né hurikány, ani déšť. S rozedněním 
je vše, kam oko dohlédne, natřeno na 
tyrkysovo. A mrňavé okrové ostrůvky 
jdou dobře do barevné kompozice se 
sálajícím sluncem. Kam se podívám, 
vidím kýčovité obrázky jako z katalo-
gu pro turisty.
Plujeme od ostrova St. Maarten smě-
rem na severozápad, k Panenským
ostrovům. Nečeká nás nic jiného než 
potápění, trekking do kopců a pralesů. 

Objevitel Kolumbus
Panenské ostrovy jsou souostroví, pa-
třící do oblasti Malých Antil. Objevil 
je známý mořeplavec Kryštof Kolum-
bus při své druhé plavbě. Byl prý teh-

Je půlnoc. Hvězdy se mi houpou 
nad hlavou. V ruce svírám chro-
mované kormidlo jachty. Bílá 
příď krájí modročernou tmu Ka-
ribského moře. Fššš, povídá vítr 
v plachtách a vlny duní jako vel-
ké, vzdálené bubny. Spršky slané 
vody mě udržují bdělého.

dy uchvácen jejich krásou, a tak jim 
dal jméno odvozené od svaté Uršuly, 
kterou podle legendy ochraňovalo je-
denáct tisíc panen, k nimž Kolumbus 
přirovnává krásu jednotlivých ostro-
vů. Pravdou ovšem je, že v počátcích 
koloniální doby byly ostrovy oblíbe-
ným úkrytem obávaných pirátů a bu-
kanýrů.   

Robinson
Kotvíme s jachtou u ostrova Salt, který 
patří k Britským Panenským ostrovům 
a leží severovýchodně od Tortoly. Tří-
setmetrový ostrůvek s dvěma slanými 
jezery je poznamenaný hurikány. Zo-

hýbané palmy, rozbité boudy a třísky 
z lodí dávají tušit, jakou měl živel ra-
zanci. Hroby námořníků, kteří tu před 
třiceti lety ztroskotali, jsou vysáze-
ny korály. Ostrov není prázdný, jak si 
myslíme. Mezi boudami dřepí na loď-
ce a sítích chlap s triedrem. Nevšímá si 
nás, pozoruje moře.
„Jsem Morrel,“ seznamujeme se. Roz-
brázděný obličej mu stíní červená kšil-
tovka a tlapy má jako horník.
„Bydlíš tu?“ sonduji. 
„Jo, už třicet let. Sám,“ a mezi slovy při-
kládá dalekohled k oku.
„Co tu děláš?“ pokračuje naše debata. 

Text a foto: Tomáš Petr

„Sůl dělám. A taky náhrdelníky z mušlí.“ 
Vede nás šouravým krokem do boudy. 
Už je mu prý dvaasedmdesát. Na sto-
le má kilové pytlíky s velkými krysta-
ly soli. 
Morrel nám vysvětluje technologii. 
Na ostrově jsou dvě jezera, která se 
naplní jen při velkém příboji. Slun-
ce vodu vypařuje a sůl se sráží na 
dně. Morrel ji kovovou špachtlí sta-
huje a dává do pytlíků. Kdo to od něj 
kupuje, je mi záhadou. Ale on stej-
ně žádné peníze nepotřebuje. Ryby 
si naloví do sítě a voda mu naprší do 
barelu pod okapem. Když se vzdalu-
jeme, Morrel už zase kouká daleko-
hledem na moře.

Svět barev a ticha
Plujeme na jachtě od ostrova k ostrův-
ku. Nejkrásnější jsou ty nejmenší, sto-
metrové, vypadají jako z pohádky. Ně-
které máme jen sami pro sebe. A pije-
me osvěžující mléko z vlastnoručně 
utržených a osekaných kokosů…
Mezi ostrovy Peter a Salt leží v pěta-
dvaceti metrech stoletý vrak lodi. Kdy-
si se tu natáčel slavný fi lm Hlubina. 
Parní loď prý kotvila, když zrovna při-
šla vichřice. Lodní motory tehdy hna-
ly loď proti vlnám, aby se udržela na 

kotvě. Jenže to nepomohlo. Potopila 
se a natlakované kotle ji rozmetaly po 
dně moře. Dnes je její skelet dokonale 
obrostlý korály a mořskými rostlina-
mi. Pohádkově zbarvené ryby tu ma-
jí úkryty a potápěči přírodní zoo. Je to 
nádhera. Svět barev a ticha, ze kterého 
se mi při potápění vůbec nechce ven. 
Tyrkysové korálové ryby se nechávají 
podrbat po hřbetě. Dlouhé barakudy 
na nás cení zuby jako psi a krevety ký-
vají ostnatými tykadly.

• Britské Panenské ostrovy zahrnují 
přes 50 malých karibských ostrovů. 
15 stále obydlených ostrovů je situo-
váno na západě v sousedství Ame-
rických Panenských ostrovů. Na se-
veru ostrovů leží Atlantský oceán 
a na jihu Karibské moře.
• Americké Panenské ostrovy jsou 
skupinka ostrovů v Karibském mo-
ři, které jsou izolovaným územím 
Spojených států amerických. Tyto 
ostrovy jsou geografi cky součástí 
Panenských ostrovů. Americké Pa-
nenské ostrovy se sestávají ze čtyř 
hlavních ostrovů: Sv. Tomáše, Sv. Ja-
na, St. Croix a Vodního ostrovu.

Plavba mezi Panenskými ostrovy

Vážení  a milí obyvatelé
i návštěvníci hlavního města,
máme za sebou historickou událost. 
Do Prahy přijel prezident  Spojených 
států amerických Barack Obama, ne-
bojím se říci, že naděje celého, dnes 
již značně globalizovaného a mo-
mentálně hospodářkou krizí  a někde 
i řinčícími zbraněmi  postiženého 
světa, v lepší zítřky. Je prvním Afroa-
meričanem v této roli, a to je důkaz, 
že dějiny začaly psát novou epochu.  
Proto není divu, že naše hlavní měs-
to, stejně jako předtím Londýn nebo 
Štrasburk, prožilo zatěžkávací zkouš-
ku v podobě policejních manévrů, 

různých uzavírek a zákazů.  Věřím, 
že jste s touto skutečností počítali 
a že vás proto nepříjemně nepřekva-
pila. Vzácný host  se v tomto čísle 
Pražského Metropolu stal osobností 
z titulní strany. 
Hlavní město ale nežilo jen touto 
významnou návštěvou. Jak se mů-
žete přesvědčit na dalších stranách 
tohoto vydání, chystáme se pilně na 
svátky jara (už bylo načase), zájemci 
o zeštíhlení si jistě přečetli správný 
jídelníček pro zdravé hubnutí, nebo 
vzpomínky účastníka Rallye Dakar, 
tentokrát nikoliv z Afriky. Svým tem-
pem a pro své diváky se rozvíjela ta-

ké kulturní scéna – před kameru se 
například vrátila bývalá první dáma 
Dagmar Havlová, v Divadle Milenium 
zase vrcholí přípravy na premiéru 
muzikálu „Kladivo na čarodějnice“ 
,  na niž jste 30. dubna srdečně zvá-
ni.  Čtenářům dnes  představujeme  
dalšího úspěšného manažera, tento-
krát Antonína  Charouze. No a pro 
ty z vás, kteří rádi cestujete (z vašich 
dopisů a e-mailů vyplývá, že je vás 
hodně), je určena právě tato strana, 
jejímž prostřednictvím můžete na 
chvilku pobýt na lodi mezi Panenský-
mi ostrovy. Tak vzhůru na palubu.
Pokud vás snad cestování  neláká, 

nalistujte třeba zábavnou stránku 
s horoskopem na příští dva týdny, vy-
luštěte tajenku, nebo se podívejte na 
náš internetový portál, kde se kromě 
aktuálních zpráv od nás můžete do-
zvědět, co je nového v dalších regio-
nech v Čechách i na Moravě. Příjem-
né čtení a krásné velikonoční svátky 
vám společně s kolegy z redakce, ob-
chodního oddělení, grafi ckého studia 
a distribuce (tentokrát najdete Praž-
ský Metropol nově také ve stojanech 
společnosti Grand Prince) přeje
Renata Langmannová
šéfredaktorka
langmannova@tydeniky.czHezké prožití velikonočních svátků přeje redakce

Hezké prožití velikonočních svátků přeje redakce


